

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Freehand Writing

Spicy Structure 01

Spicing up your Writing

Double Adverbials Move

Adding Two 'Places'

1. Deep in the ocean, far below the reaching sunlight, strange creatures thrive in total darkness.

আমার হৃদয়ের গহীনে, সূর্যের আলোর নাগালের অনেক নিচে, অদ্ভুত প্রাণীরা ঘুটঘুটে অন্ধকারে বেঁচে থাকে।

2. In the ancient archives, amidst the dust of forgotten scrolls, the historian finally uncovered the truth about the lost dynasty.

আমাদের প্রাচীন মহাফেজখানায়, বিস্মৃত পাণ্ডুলিপির ধুলোর মাঝে, ইতিহাসবিদ অবশেষে হারানো রাজবংশের সত্যটি উন্মোচন করেছিলেন।

3. Across the border, right at the edge of the forbidden forest, a small village stands in silence.

সীমানার ওপারে, নিষিদ্ধ বনের ঠিক প্রান্তরে, একটি ছোট গ্রাম নিস্তব্ধতায় দাঁড়িয়ে আছে।

4. Deep within the rainforest, at the base of a hidden waterfall, researchers identified a rare species of orchid.

রেইনফরেস্টের গভীরে, একটি লুকানো জলপ্রপাতের পাদদেশে, গবেষকরা একটি বিরল প্রজাতির অর্কিড শনাক্ত করেছেন।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

5. Across the distant galaxy, within a cluster of dying stars, a powerful energy signature was detected by the telescope.

সুদূর গ্যালাক্সি জুড়ে, মৃত নক্ষত্রের একটি গুচ্ছের মধ্যে, টেলিস্কোপ দ্বারা একটি শক্তিশালী শক্তির সংকেত ধরা পড়েছিল।

6. Within the ancient walls, right at the center of the temple, an eternal flame continues to burn.

প্রাচীন দেয়ালের ভেতরে, মন্দিরের ঠিক মাঝখানে, একটি চিরন্তন শিখা অনবরত জ্বলছে।

7. Inside the complex software, at the very core of the operating system, a small coding error caused the entire network to crash.

জটিল সফটওয়্যারের ভেতরে, অপারেটিং সিস্টেমের একেবারে মূলে, একটি ছোট কোডিং ত্রুটি পুরো নেটওয়ার্কটিকে অচল করে দিয়েছিল।

8. Throughout the global markets, at the heart of the financial district, investors are anxiously awaiting the central bank's announcement.

বিশ্বজুড়ে বাজারগুলোতে, আর্থিক এলাকার প্রাণকেন্দ্রে, বিনিয়োগকারীরা অধীর আগ্রহে কেন্দ্রীয় ব্যাংকের ঘোষণার জন্য অপেক্ষা করছেন।

LearnEng with Shahan
Your English Planet

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Do it Yourself

1. Within the legal documents, we found a clause that changes the entire agreement.
In the fine print of the contract, we found a clause that changes the entire agreement.

আইনি নথির ভেতরে, চুক্তির সূক্ষ্ম অক্ষরে, আমরা একটি ধারা খুঁজে পেয়েছি যা পুরো চুক্তিটিকে পরিবর্তন করে দেয়।

Make the Sentence by combining two Time:

2. In the depths of the human mind, many internal conflicts remain unresolved.

At the intersection of logic and emotion, many internal conflicts remain unresolved.

মানুষের মনের গভীরে, যুক্তি এবং আবেগের সংযোগস্থলে, অনেক অভ্যন্তরীণ দ্বন্দ্ব অমীমাংসিত থেকে যায়।

Make the Sentence by combining two Time:

3. On the windswept cliffside, a solitary lighthouse still stands against the storm.

At the edge of the abandoned estate, a solitary lighthouse still stands against the storm.

বাতাসপ্রবাহিত পাহাড়ের চূড়ায়, পরিত্যক্ত এস্টেটের প্রান্তে, একটি একাকী বাতিঘর এখনও ঝড়ের বিরুদ্ধে দাঁড়িয়ে আছে।

Make the Sentence by combining two Time:

LearnEng with Shahan Freehand Writing Practice Sheet

4. Inside the microscopic cell, the process of genetic replication begins.

At the boundary of the nucleus, the process of genetic replication begins.

অণুবীক্ষণিক কোষের ভেতরে, নিউক্লিয়াসের সীমানায়, জেনেটিক রিপ্লিকেশনের প্রক্রিয়া শুরু হয়।

Make the Sentence by combining two Time:

5. At the crowded intersection, a street performer captured the attention of every passerby.

In the middle of the bustling city, a street performer captured the attention of every passerby.

জনাকীর্ণ মোড়ে, ব্যস্ত শহরের মাঝখানে, একজন পথশিল্পী প্রত্যেক পথচারীর দৃষ্টি আকর্ষণ করেছিলেন।

Make the Sentence by combining two Time:

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Adding Two 'Times'

□ **In the morning, before the school bell rings, I always finish my breakfast.**

সকালে, স্কুলের ঘণ্টা বাজার আগে, আমি সবসময় আমার নাস্তা শেষ করি।

□ **From the dawn of civilization, from the very first spark of curiosity, humanity has sought to understand the stars.** সভ্যতার

উষালগ্ন থেকে, কৌতূহলের একেবারে প্রথম স্ফুলিঙ্গ থেকে, মানবজাতি নক্ষত্রদের বোঝার চেষ্টা করে আসছে।

□ **Every day, at the exact same hour, the old man walks his dog in the park.**

প্রতিদিন, ঠিক একই সময়ে, বৃদ্ধ লোকটি পার্কে তার কুকুরকে নিয়ে হাঁটেন।

□ **In the winter, during the coldest months, we wear heavy woollen clothes.**

শীতকালে, সবচেয়ে ঠান্ডা মাসগুলোর সময়, আমরা ভারী উলের পোশাক পরি।

□ **Long ago, many years before we were born, this city was just a small village.**

অনেক আগে, আমাদের জন্মের বহু বছর আগে, এই শহরটি ছিল কেবল একটি ছোট গ্রাম।

□ **At night, after the sun goes down, the stars begin to twinkle in the sky.**

রাতে, সূর্য ডুবে যাওয়ার পর, আকাশে তারাগুলো ঝিকমিক করতে শুরু করে।

□ **In the afternoon, right after lunch, my grandfather takes a short nap.**

বিকালে, দুপুরের খাবারের ঠিক পরেই, আমার দাদা অল্প সময়ের জন্য ঘুমান।

□ **On Fridays, throughout the entire holiday, children play football in the open field.**

শুক্রবারগুলোতে, পুরো ছুটির দিন জুড়ে, শিশুরা খোলা মাঠে ফুটবল খেলে।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

□ **Through the ages, throughout the long march of human history,** civilizations have risen and fallen like the tides.

যুগে যুগে, মানব ইতিহাসের দীর্ঘ পথচলা জুড়ে, সভ্যতাগুলো জোয়ার-ভাটার মতো উত্থাপিত ও পতনশীল হয়েছে।

□ **In the blink of an eye, right at the peak of the storm,** the ancient oak tree was struck by lightning.

পলকের মধ্যে, ঝড়ের ঠিক চূড়ান্তে, প্রাচীন ওক গাছটি বজ্রাঘাতের শিকার হয়েছিল।

□ **During the Renaissance, within the span of a single century,** art and science underwent a radical transformation.

রেনেসাঁ বা নবজাগরণের সময়, মাত্র এক শতাব্দীর ব্যবধানে, শিল্প ও বিজ্ঞান এক আমূল পরিবর্তনের মধ্য দিয়ে গিয়েছিল।

Do it Yourself

1. **In the spring,** new flowers bloom everywhere.

During the first week of March, new flowers bloom everywhere

বসন্তকালে, মার্চের প্রথম সপ্তাহের সময়, সর্বত্র নতুন ফুল ফোটে।

Make the Sentence by combining two Time:

2. **In a moment,** the runners took their positions.

Just before the race started, the runners took their positions.

এক মুহূর্তের মধ্যে, দৌড় শুরু হওয়ার ঠিক আগে, দৌড়বিদরা তাদের অবস্থান নিয়েছিলেন।

LearnEng with Shahan Freehand Writing Practice Sheet

Make the Sentence by combining two Time:

3. **Since childhood**, they have been best friends.
From the very first day of school, they have been best friends.

শৈশব থেকে, স্কুলের একেবারে প্রথম দিন থেকে, তারা সেরা বন্ধু হয়ে আছে।

Make the Sentence by combining two Time:

4. **In the modern era**, global communication has become instantaneous.

Since the rapid expansion of the internet, global communication has become instantaneous.

আধুনিক যুগে, ইন্টারনেটের দ্রুত প্রসারের পর থেকে, বৈশ্বিক যোগাযোগ তাৎক্ষণিক হয়ে উঠেছে।

Make the Sentence by combining two Time:

5. **At the turn of the century**, people everywhere hoped for a more peaceful world.

Just as a new millennium began, people everywhere hoped for a more peaceful world.

শতাব্দীর সন্ধিক্ষণে, ঠিক যখন একটি নতুন সহস্রাব্দ শুরু হয়েছিল, সর্বত্র মানুষ একটি আরও শান্তিপূর্ণ পৃথিবীর আশা করেছিল।

Make the Sentence by combining two Time:

6. **In a moment of crisis**, a sudden solution often presents itself.
Right at the edge of total despair, a sudden solution often presents itself.

সংকটের মুহূর্তে, চরম হতাশার ঠিক কিনারে, প্রায়শই একটি আকস্মিক সমাধান সামনে চলে আসে।

Make the Sentence by combining two Time:

Adding Two 'Reasons'

1. To stay healthy, to feel strong every day, you should eat more green vegetables.

সুস্থ থাকতে, প্রতিদিন শক্তিশালী অনুভব করতে, আপনার আরও সবুজ শাকসবজি খাওয়া উচিত।

2. To learn English, to speak with confidence, she practices every single morning.

ইংরেজি শিখতে, আত্মবিশ্বাসের সাথে কথা বলতে, সে প্রতিদিন সকালে অনুশীলন করে।

3. To save money, to buy a new bicycle, the boy stopped spending on candies.

টাকা জমাতে, একটি নতুন বাইসাইকেল কিনতে, ছেলেটি ক্যান্ডি কেনা বন্ধ করে দিল।

4. To pass the exam, to get good marks, you must study your lessons carefully.

পরীক্ষায় পাস করতে, ভালো নম্বর পেতে, তোমাকে অবশ্যই তোমার পাঠগুলো সাবধানে পড়তে হবে।

5. To keep the room clean, to make it look nice, we should pick up the toys.

ঘর পরিষ্কার রাখতে, এটি দেখতে সুন্দর করতে, আমাদের খেলনাগুলো গুছিয়ে রাখা উচিত।

6. To make new friends, to be a kind person, you should always smile at others.

নতুন বন্ধু বানাতে, একজন দয়ালু মানুষ হতে, আপনার সর্বদা অন্যদের দেখে হাসা উচিত।

7. To win the race, to be the fastest runner, he runs five kilometers every morning.

দৌড়ে জিততে, দ্রুততম দৌড়বিদ হতে, সে প্রতিদিন সকালে পাঁচ কিলোমিটার দৌড়ায়।

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

8. To preserve the environment, to protect the planet for future generations, we must shift toward renewable energy sources immediately.

পরিবেশ সংরক্ষণ করতে, ভবিষ্যৎ প্রজন্মের জন্য পৃথিবীকে রক্ষা করতে, আমাদের অবিলম্বে নবায়নযোগ্য শক্তির উৎসের দিকে ধাবিত হতে হবে।

9. To foster innovation, to encourage creative thinking among employees, the company redesigned its entire office layout.

উদ্ভাবন উৎসাহিত করতে, কর্মীদের মধ্যে সৃজনশীল চিন্তাভাবনাকে ত্বরান্বিত করতে, কোম্পানিটি তার পুরো অফিসের নকশা নতুন করে তৈরি করেছে।

Do it Yourself

1. To see the stars, they went out to the open balcony.

To enjoy the night sky, they went out to the open balcony.

তারা দেখতে, রাতের আকাশ উপভোগ করতে, তারা খোলা বারান্দায় গিয়েছিল।

Make the Sentence by combining two Time:

2. To help his mother, the son started washing the dishes.

To finish the work quickly, the son started washing the dishes.

তার মাকে সাহায্য করতে, কাজটি দ্রুত শেষ করতে, ছেলেটি থালা-বাসন ধোয়া শুরু করল।

Make the Sentence by combining two Time:

3. To be a good driver, you must follow the traffic rules.

To stay safe on the road, you must follow the traffic rules.

LearnEng with Shahan Freehand Writing Practice Sheet

একজন ভালো চালক হতে, রাস্তায় নিরাপদ থাকতে, আপনাকে অবশ্যই ট্রাফিক নিয়ম মেনে চলতে হবে।

Make the Sentence by combining two Time:

4. **To maintain mental clarity**, many professionals have turned to daily meditation.
To reduce the stress of a busy lifestyle, many professionals have turned to daily meditation.

মানসিক স্বচ্ছতা বজায় রাখতে, ব্যস্ত জীবনযাত্রার চাপ কমাতে, অনেক পেশাজীবী প্রতিদিনের ধ্যানের দিকে ঝুঁকেছেন।

Make the Sentence by combining two Time:.....

5. **To gain public trust**, the politician promised complete transparency in his administration.
To prove his commitment to the people, the politician promised complete transparency in his administration.

জনসাধারণের আস্থা অর্জন করতে, জনগণের প্রতি তার প্রতিশ্রুতি প্রমাণ করতে, রাজনীতিবিদ তার প্রশাসনে সম্পূর্ণ স্বচ্ছতার অঙ্গীকার করেছিলেন।

Make the Sentence by combining two Time:.....

6. **To solve the global food crisis**, , scientists are developing more resilient crop varieties.
To eliminate hunger in developing nations, scientists are developing more resilient crop varieties.

বৈশ্বিক খাদ্য সংকট সমাধান করতে, উন্নয়নশীল দেশগুলো থেকে ক্ষুধা নির্মূল করতে, বিজ্ঞানীরা আরও সহনশীল জাতের ফসল উদ্ভাবন করছেন।

Make the Sentence by combining two Time:.....

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Paragraph Topic: Consistency for Success

Through the years, throughout every single day of a career, consistency acts as the silent engine of achievement. (1) In the small habits, within the repetitive nature of daily tasks, the foundation of greatness is slowly built. (2) To reach the goal, to fulfill a long-cherished dream, an individual must show up even when motivation fades. (3) In the heat of struggle, right at the moment of exhaustion, it is the disciplined routine that keeps a person moving forward. (4) From the very beginning, from the first step of the journey, talent may start the race, but only persistence finishes it. (5) To avoid failure, to overcome the fear of stagnancy, one must understand that progress is often invisible at first. (6) In every effort, during every hour of hard work, small gains eventually compound into massive results. (7) Across the globe, in every field of human expertise, world-class performers rely more on schedule than on luck. (8) To stay relevant, to remain competitive in a changing world, continuous learning must become a non-negotiable part of life. (9) At the end of the road, after the final victory is won, the person will realize that the journey was built on simple, daily dedication. (10)

Transformed into Bangla

বছরের পর বছর ধরে, একটি কর্মজীবনের প্রতিটি দিন জুড়ে, ধারাবাহিকতা সাফল্যের নীরব ইঞ্জিন হিসেবে কাজ করে। (1) ছোট ছোট অভ্যাসের মধ্যে, দৈনন্দিন কাজের পুনরাবৃত্তিমূলক বৈশিষ্ট্যের ভেতরে, মহত্বের ভিত্তি ধীরে ধীরে নির্মিত হয়। (2) লক্ষ্যে পৌঁছাতে, দীর্ঘ আলিত স্বপ্ন পূরণ করতে, একজনকে এমনকি অনুপ্রেরণা হারিয়ে গেলেও কাজে উপস্থিত থাকতে হবে। (3) সংগ্রামের তীব্রতায়, ক্লান্তির ঠিক সেই মুহূর্তে, নিয়মতান্ত্রিক রুটিনই একজন ব্যক্তিকে সামনের দিকে এগিয়ে নিয়ে যায়। (4) একেবারে শুরু থেকে, যাত্রার প্রথম পদক্ষেপ থেকে, প্রতিভা হয়তো দৌড় শুরু করতে পারে, কিন্তু কেবল অধ্যবসায়ই তা শেষ করে। (5) ব্যর্থতা এড়াতে, স্থবিরতার ভয় কাটিয়ে উঠতে, একজনকে বুঝতে হবে যে অগ্রগতি প্রায়শই শুরুতে অদৃশ্য থাকে। (6) প্রতিটি প্রচেষ্টায়, কঠোর পরিশ্রমের প্রতিটি ঘণ্টায়, ছোট ছোট অর্জনগুলো শেষ পর্যন্ত বিশাল ফলাফলে পরিণত হয়। (7) বিশ্বজুড়ে, মানুষের দারদর্শিতার প্রতিটি ক্ষেত্রে, বিশ্বমানের পারফরম্যান্সের ভাগ্যের চেয়ে রুটিনের ওপর বেশি নির্ভর করেন। (8) প্রাসঙ্গিক থাকতে, পরিবর্তনশীল বিশ্বে প্রতিযোগিতামূলক থাকতে, নিরন্তর শিক্ষা জীবনের একটি অবিচ্ছেদ্য অংশ হওয়া উচিত। (9) পথের শেষে, চূড়ান্ত বিজয় অর্জিত হওয়ার পর, সেই ব্যক্তি উপলব্ধি করবেন যে যাত্রাটি সাধারণ, দৈনিক উৎসর্গের ওপর নির্মিত ছিল। (10)

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Do it Yourself

১. শান্ত সকালে, বাকি পৃথিবী জেগে ওঠার আগে, দিনের প্রথম পছন্দটি আমাদের দিকনির্দেশনা নির্ধারণ করে। ২. প্রতিদিন উন্নতি করতে, নিজের একটি শক্তিশালী সংস্করণে পরিণত হতে, একজনকে বিশাল আড়ম্বরের চেয়ে ছোট ছোট বিজয়কে অগ্রাধিকার দিতে হবে। ৩. মনের ভেতরে, আমাদের ইচ্ছাশক্তির একেবারে কেন্দ্রে, প্রমাণিত পুনরাবৃত্তির মাধ্যমে নতুন স্নায়বিক পথ তৈরি হয়। ৪. প্রথম প্রচেষ্টা থেকে, একটি নতুন কাজ শুরু হওয়ার ঠিক সেই মুহূর্ত থেকে, মস্তিষ্ক পরিবর্তনকে বাধা দেয় যতক্ষণ না এটি একটি রুটিনে পরিণত হয়। ৫. অলসতার মুখে, সপ্তাহের সবচেয়ে কঠিন ঘণ্টাগুলোতে, শৃঙ্খলা লক্ষ্য এবং অর্জনের মধ্যে একটি সেতু হিসেবে কাজ করে। ৬. পুরানো শিকল ভাঙতে, নেতিবাচক আচরণের চক্র থেকে বাঁচতে, একজনকে সচেতনভাবে একটি খারাপ অভ্যাসকে একটি উৎপাদনশীল অভ্যাস দিয়ে প্রতিস্থাপন করতে হবে। ৭. মাস জুড়ে, আত্ম-পরিবর্তনের দীর্ঘ প্রক্রিয়া জুড়ে, ধৈর্য কর্মের মতোই গুরুত্বপূর্ণ হয়ে ওঠে। ৮. প্রতিটি পরিবেশে, আমাদের সামাজিক বৃত্তের ঠিক কেন্দ্রে, আমরা যাদের সাথে মেলামেশা করি তারা আমাদের স্বয়ংপ্রিয় পছন্দগুলোকে প্রভাবিত করে। ৯. উৎকর্ষ অর্জন করতে, প্রকৃত আত্ম-নিয়ন্ত্রণের অবস্থায় পৌঁছাতে, আমাদের অবশ্যই অভ্যাসগুলোকে আমাদের চরিত্রের মূল ভিত্তি হিসেবে বিবেচনা করতে হবে। ১০. বছরের শেষে, পরিবর্তন সম্পন্ন হওয়ার পর, আমরা উপলব্ধি করি যে আমরা কেবল আমাদের পুনরাবৃত্তিমূলক কাজেরই একটি সমষ্টি।

[Answer of this will be given Next Sheet]

Solution to the Previous Paragraph Home Task

Topic: Respecting Others' Opinion

(1) We, living in a diverse society, encounter individuals with various perspectives. (2) Arguments rooted in deep-seated beliefs often spark intense debates in our daily lives. (3) A person listening attentively to others demonstrates a high level of emotional intelligence. (4) Ideas expressed with clarity and kindness foster a healthy environment for dialogue. (5) A wise mind, challenged by different views, seeks to understand rather than to conquer. (6) Discussions conducted with mutual respect bridge the gap between conflicting ideologies. (7) People ignoring the feelings of others often create unnecessary social tension. (8) United by a common goal, communities thrive when every voice is heard. (9) Criticisms offered in a constructive manner help us grow and improve our character. (10) An individual valuing the freedom of speech protects the democratic spirit of the nation. (11) Decisions made through collective consultation usually yield the most sustainable results. (12) Trained in the art of tolerance, we can build a world where harmony outweighs hatred.

LearnEng with Shahan
Your English Planet